

جهان لاتین



دادگاه عالی فرجام‌خواهی مجدد روسف را پذیرفت **قطع روابط ونزویلا،اکوادور و بولیوی با برزیل**



گروه بین‌الملل: عصر چهارشنبه با رای مجلس سنای برزیل، دیلما روسف، رئیس‌جمهوری این کشور از پست ریاست‌جمهوری خلع شد. سناتوهای برزیل با ۶۰ رای موافق در برابر ۲۰ رای مخالف، رای به برکناری روسف دادند. روسف به اتهام سوء‌استفاده غیرقانونی از بودجه ملی از قدرت برکنار شده است. با برکناری روسف، به ۱۳ سال حکومت چپگرها در برزیل پایان داده شد. روسف در صورت کسب ۲۸ رای، یک رای بیش از یک‌سوم آرای مجلس سنا، می‌توانست در پست ریاست‌جمهوری باقی بماند.نخستین رئیس‌جمهور زن برزیل متهم است در آستانه برگزاری انتخابات عمومی سال ۲۰۱۴، که دومین دوره ریاست‌جمهوری او بود، با تخطی از قانون بودجه، هزینه‌های دولتی را در راستای فعالیت تبلیغاتی خود افزایش داده و آمار دولتی را دستکاری کرده است. وی این اتهامات را رد کرده است. سساعتی پس از برکناری روسف، میشل تمر، معاون رئیس‌جمهوری برزیل که به دشمن وی تبدیل شده است، سوگند یاد کرد و این پست را تا پایان دوره ریاست‌جمهوری کنونی (پایان سال ۲۰۱۸) در اختیار خواهد داشت. تمر از اواسط ماه مه در پی تعلق روسف از قدرت، رئیس‌جمهوری موقت برزیل است. روسف ۶۸ساله در حالی از قدرت برکنار شد که در سخنانی ضمن تأکید بر بی‌گناهی خود، گفت که سنا با رای به برکناری وی بزرگ‌ترین بی‌عدالتی تاریخ این کشور را رقم زده است. روسف در یک سخنرانی برای خداحافظی از برزیلی‌ها گفت: امروز (چهارشنبه) مجلس سنا تاریخ بزرگ‌ترین بی‌عدالتی‌ها شده است. آنها تصمیم گرفتند که قانون اساسی را بشکنند. آنها یک بی‌گناه را محکوم کردند. روسف تصریح کرد: این یک کودتای پارلمانی، سلطه رای ۶۱ سناتور بر اراده ۵۴ میلیون رای در صندوق‌ها و یک تقلب است. وی افزود: این دومین ضربه‌ای است که در زندگی‌ام با آنها «بهم‌رو شده‌ام؛ نخستین ضربه در دوران جوانی و مبارزه و در زمان وقوع کودتای نظامی با زور اسلحه، سرکوب و شکنجه بود و دومین ضربه، امروز با یک نمایش مضحك قانونی بر من وارد شد که مرا از سمنتی که برای آن انتخاب کردم، جدا می‌کند.» با این حال، به گفته وکیل روسف، او به دنبال رای رایش، چهارشنبه سنای این کشور به برکناری‌اش، برای برگرداندن این تصمیم در دادگاه عالی فرجام‌خواهی کرده و در یک رخداد کم‌سابقه دادگاه عالی برزیل-این فرجام‌خواهی را پذیرفته و بار دیگر میشل تمر را به وضعیت رئیس‌جمهور موقت بازگردانده و خواهان تکرار محاکمه در سنای برزیل شده است.

واکنش آمریکای لاتین به برکناری روسف
به دنبال رای سنای برزیل به برکناری دیلما روسف، ونزوئلا وبرزیل سفرای خود را فراخواندند. کشورهای اکوادور و بولیوی نیز اقدام مشابهی انجام دادند. نیکولاس مادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا پس از اعلام گفت‌وگویی تلفنی‌اش با دیلما روسف گفت: سفیرمان را فراخواندیم، چرا که برزیل اکنون دولتی دارد که منتخب نیست. وی آمریکا را به دلیل رخدادهای برزیل مقرر دانست و گفت که این اقدامات بخشی از یک تهاجم ادامه‌دار است. کوردا، رئیس‌جمهور اکوادور نیز در توییتر خود نوشت از رخدادهای برزیل خشمگین است. اوو مورالس، رئیس‌جمهور بولیوی نیز با فراخواندن دیپلمات‌کشورش در توییتر خود «کودتای پارلمانی علیه دموکراسی برزیل» را محکوم کرد و نوشت: ما در کنار دیلما، لولا داسیلوا و مردم این کشور در این لحظات دشوار ایستاده‌ایم. در همین راستا، یک تحلیلگر سیاسی می‌گوید برکناری دیلما روسف رئیس‌جمهوری برزیل از قدرت به نفع آمریکاست. آیزاک بیجیو در گفت‌وگو با شبکه پرس تی‌وی گفت برکناری روسف از قدرت «صحنه را به طور کامل در برزیل و آمریکای لاتین تغییر می‌دهد، زیرا ابرکناری وی [به آمریکا و همه نولیبرال‌ها و طرفداران توافق تجارت آزاد دست بالا را در منطقه خواهد داد». وی افزود برکناری روسف «هتتها بر برزیل بلکه بر همه آمریکای لاتین تاثیر خواهد داشت، زیرا برزیل بر جمعیت‌ترین کشور منطقه و پنجمین اقتصاد جهان است.»

اسناد همکاری ترکیه با داعش

گروه بین‌الملل: رئیس‌جمهوری ترکیه، روز پنجشنبه اعلام کرد آنگونه که آنکارا از نیروهای کرد در شمال سوریه می‌خواهد این نیروها به شرق رود فرات عقب‌نشینی نکرده‌اند؛ اظهاراتی که در واقع به معنی ادامه عملیات نظامی ترکیه در شمال سوریه است. رجب طیب اردوغان در سخنانی که در آنکارا ایراد کرد، عنوان داشت: در حال حاضر کسانی هستند که می‌گویند نیروهای کرد به شرق فرات رفته‌اند اما ما می‌گوییم هرگز آنها از رود عبور نکرده‌اند و هنوز در مناطق غربی هستند. رئیس‌جمهور ترکیه گفت: در چارچوب عملیات نظامی موسوم به «سپر فرات» در سوریه، معارضان تحت حمایت ارتش ترکیه تاکنون توانسته‌اند ۴۰۰ کیلومتر مربع در شمال سوریه را از داعش و دیگر گروه‌های تروریستی بازپس گیرند. وی افزود: ترکیه برای ایجاد منطقه امن در سوریه تلاش می‌کند اما قدرت‌های بزرگ هنوز با این‌مساله موافقت نکرده‌اند. داعش و افراد مسلح کرد تهدیدی برای امنیت ترکیه هستند. ارتش ترکیه، اواخر هفته گذشته پس از یکسری عملیات هوایی و آتش توپخانه از نقطه مرزی «کارکامیش» واقع در نقطه مقابل جرابلس سوریه، با حدود ۲۰ دستگاه تانک و شمار زیادی ویژه وارد خاک سوریه شد. هدف ادعایی ترک‌ها پاکسازی داعش از مرزهای ترکیه اعلام شده بود ولی داعش پیش‌تر از این‌س عملیات باخبر شده و شهر را ترک کرده بود. در همین راستا، شبه‌نظامیان کرد و دیگر نیروهایی که شهر منبج در شمال سوریه را به تصرف خود درآورده‌اند، اسناد و عکس‌هایی را به دست آورده‌اند که ارتباط ترکیه با داعش و دیگر گروه‌های تروریستی در سوریه را افشا می‌کند. این اسناد حاکی است دستگاه‌های اطلاعاتی ترکیه ورود تروریست‌های مسلح خارجی به سوریه برای پیوستن به گروه‌های تروریستی از جمله داعش و همچنین امکان انتقال تجهیزات و ادوات جنگی را برای این گروه‌ها از ترکیه به سوریه فراهم کرده‌اند. کرد‌ها تصاویری از گذرنامه‌های افراد مسلح که ظرف ۳ سال گذشته از جمهوری‌های شوروی سابق، اندونزی، صربستان و بوسنی از طریق ترکیه وارد سوریه شده‌اند را منتشر کردند. در میان اسناد کشف شده، برخی مدارک متعلق به عرب‌هایی است که اغلب از اتباع مصر هستند.

اردوغان: کنترل ۴۰۰ کیلومتر مربع از شمال سوریه را به دست گرفته‌ایم!

اسناد همکاری ترکیه با داعش



با در نظر گرفتن این موضوع که ترکیه، عناصر اخوان‌المسلمین و تروریست‌های مسلح وابسته به آنها را پس از خروج‌شان از مصر پذیرفته است، این مسالہ نیز منطقی به نظر می‌رسد. در میان اسنادی که کردها منتشر کرده‌اند، تصاویری از مجوز اقامت موقت که توسط دولت ترکیه صادر شده است و کارت‌های اعتباری و اسناد دیگری به چشم می‌خورد که نشان می‌دهد ماجرا بسیار فراتر از قاچاق و عبور غیرقانونی دور از چشم مقامات مسؤول است. نکته قابل توجه در این باره، این است که برخی اسناد از وجود ارتباطاتی بین سربووی اطلاعاتی ترکیه با فرآیند انتقال عناصر مسلح و تجهیزات و تسلیحات به سوریه حکایت دارد.

■ جزئیات دیدار بارزانی و اردوغان

هم‌زمان با سفر جو بایدن، معاون رئیس‌جمهوری آمریکا به ترکیه، مسعود بارزانی،

عملیات ارتش سوریه برای پاکسازی شمال حمه

اعتدالیون مشغول سر بردن هستند

سر بردن، پیش از آن نیز آنها اهالی یک دهکده در این منطقه را به خاطر عدم همکاری قتل‌عام کرده و چند سرباز ارتش سوریه را سر بریده بودند. در عین حال داعش نیز در کنار تروریست‌های میانه‌رو وارد این درگیری‌ها شده و پنجشنبه‌شب با ورود به شهرک «موران» جنایت فجیعی را علیه اهالی انجام دادند و ۸۰ نفر از آنان را سر بردند. حملات اخیر به حمه در جنوب استان ادلب عمدتا توسط تروریست‌های غیرسوری انجام می‌شود به‌گونه‌ای که به‌خاطر تعدد تکفیری‌های

عصبانیت مکزیک‌ی‌ها از دروغ ترامپ

خود در ایالت آریزونا تأکید کرد که مکزیک «۱۰۰ درصد» هزینه‌های ساخت دیوار مرزی میان ۲ کشور را پرداخت خواهد کرد. این در حالی است که او در نشست خبری مشترکش با نیه‌تو در مکزیکوسیتی اعلام کرده بود در گفت‌وگوهای‌شان درباره اینکه چه‌کسی هزینه ساخت دیوار مرزی ۲ کشور را پرداخت می‌کند، صحبتی به میان نیامده است. همچنین رئیس‌جمهور مکزیک نیز تأکید کرده بود که در گفت‌وگو با ترامپ «به صراحت» گفته که دولتش هزینه‌ای برای این دیوار نمی‌پردازد. این موضوع خشم پنیا نیه‌تو را برانگیخته و ادواردو سانچز، سخنگوی دولت مکزیک را به چنین واکنشی علیه ترامپ واداشت: «پیشنهاد ساخت این دیوار و باور به اینکه مکزیک پول ساخت آن را پرداخت می‌کند، شرم‌آور است». او گفت که مکزیک برای «ساخت دیواری که آنها (آمریکا) در آن سوی مرز می‌خواهند بسازند حتی یک سنت هم» پرداخت نخواهد کرد. همچنین رئیس‌جمهور مکزیک پنجشنبه گذشته در مقاله‌ای در روزنامه «ال یونیورسسال» با عنوان «چرا با دونالد ترامپ ملاقات کردم؟» نوشت که پیشنهادهای این آمریکایی را تهدیدی علیه مکزیک می‌داند: «من به صراحت اعلام کرده‌ام ما در مکزیک به خاطر اظهار‌نظرهای ترامپ درباره

راهی برای جایگزینی این مدارس در صورت بسته شدن آنها بیابند. به گفته این منابع، مذاکرات ۲ طرف در این زمینه همچنان ادامه دارد. بسیاری از تحلیلگران بر این اعتقادند که مواضع ترکیه در موضوع موصل ملایم شده و حاضر است گام‌هایی را برای حل مسالہ پاکسازی موصل از دست داعش بردارد. بویژه که ارتش عراق تحرکات نظامی خود را برای بازپس‌گیری این شهر از محورهای متعدد آغاز کرده است.

■ تداوم اخراجی‌ها در ترکیه

دولت ترکیه طی حکمی اجرایی دستور داد ۱۰ هزار کارمند بخش‌های مختلف به دلیل ارتباط با کودتای ۱۵ جولای اخراج شوند. بر این اساس در راستای پاکسازی‌های دولت ترکیه در دوران پساکودتا، مقامات این کشور ۸ هزار نفر از نیروهای امنیتی و بیش از ۲ هزار استاد و کارمند دانشگاهی را به دلیل اتهام ارتباط با عاملان کودتای نافرجام از کار تعلیق کرد. طبق این گزارش، دولت ترکیه ۳۳۰۰ قاضی را نیز از کار برکنار کرده اما اعلام کرد قضات و دادستان‌های بازنشسته می‌توانند طی ۲ ماه آینده برای رسیدگی به امور بازداشتی‌های عظیم پساکودتا به کار برگردند.

■ رئیس پارلمان اروپا در آنکارا

برای نخستین‌بار پس از کودتای نافرجام ۱۵ جولای در ترکیه، روز پنجشنبه یک مقام اروپایی وارد آنکارا شد. براین اساس، مارتین شولتز، رئیس پارلمان اروپا پس از دیدار با نخست‌وزیر ترکیه، از واکنش مردم ترکیه به اقدام نظامی نافرجام ۱۵ جولای تقدیر و تشکر کرد. شولتز گفت: خانم‌ها و آقایان! گفت‌وویی بسیار جزئی و فشرده به نخست‌وزیر داشتم و همه توافقنامه‌ها و مناقشه‌هایی را که میان‌کنون با ۲ طرف وجود دارد خیلی فشرده و سازنده مورد بحث و تبادل نظر قرار دادیم. این در حالی است که کمیسرای امور آوارگان سازمان ملل در اروپا از تعلق توافق آنکارا و اتحادیه اروپایی درباره پذیرش آوارگان در ترکیه خبر داد. ترکیه برای اجرای این موافقتنامه خواستار پیشرفت در مذاکرات عضویت این کشور در اتحادیه اروپایی، دریافت کمک‌های مالی و معاف شدن شهروندان ترکیه از دریافت رواید در سفر به کشورهای اتحادیه اروپایی شده است.

خودرو منهدم شدند. نیروی هوایی ارتش سوریه همچنین مواضع تروریست‌های جیش‌النصر و جندالاقصی را در حومه شهر سوران هدف قرار دادند. اما در استان درعا در جنوب سوریه، نیروهای ارتش و مقاومت، دیروز در یک حمله غافلگیرانه گردان دورافتاده هوایی بین شهرهای راهبردی ابطع و داعسل را از محاصره گروه‌های تروریستی پاکسازی آزاد کرد. از طرف دیگر به دنبال دست یکی از حملات تروریست‌ها در حومه حلب گذشته ۷۰ تروریست از جمله چندین سرکرده آنها به هلاکت رسیدند. خان‌طومان در شمال غرب حلب نیز صحنه حملات هوایی به یک کاروان از تروریست‌ها بود که قصد عبور از حلقه محاصره را داشتند که منهدم شد.



وطن امروز ۱۹۷۱ شماره ۱۵

چهارگوشه



مرگ رئیس‌جمهور ازبکستان



روز شایعه مرگ رئیس‌جمهور این کشور را که از اواسط ماه پیش مشاهده نشده بود رسماً تأیید کرد. به گزارش رویترز، مقامات تاشکند عصر دیروز اعلام کردند که «اسلام کریف» بر اثر سکته مغزی در گذشته است، او نخستین رئیس‌جمهوری ازبکستان بود که از زمان استقلال این کشور در ربع قرن پیش، در راس قدرت باقی مانده بود. دوشنبه هفته گذشته دختر کریف‌اف از خونریزی مغزی پدرش و بستری شدن او خبر داد اما بعد اعلام کرد وضعیت او پایدار است. این در حالی است که از همان زمان مخالفان دیکتاتور ازبکستان مرگ او را اعلام کرده بودند.

■ ■ ■

حمله تروریستی

به عزاداران امام جواد در بغداد

روز جمعه در حالی‌که سیل مشتاقان و دوستداران اهل بیت عصمت و طهارت از نقاط مختلف پایتخت و استان‌های عراق برای ابراز عشق و علاقه خود به درگاه پیشوای نهم آسمان ولایت و امامت در میان تدابیر شدید امنیتی در حال عزیمت به سوی کاظمین بودند، انفجاری در شهرک صدر، در شرق بغداد، به‌وقوع پیوست. در این اقدام تروریستی در اثر انفجار یک بسته منفجره، شماری از زائران زخمی شدند. تلویزیون السومریه نیز ضمن اعلام این مطلب از اصابت گلوله‌های خمپاره به ۲ نفر در شرق بغداد خبر داد.

■ ■ ■

شیخ عیسی قاسم تهدید به مرگ شد

یکی از اعضای خاندان حکومتی آل خلیفه در بحرین با انتشار تصویری در شبکه‌های اجتماعی، شیخ عیسی احمد قاسم، رهبر منعی شیعیان این کشور را به طور ضمنی تهدید به مرگ کرد. طبق این گزارش، خالد بن احمد آل خلیفه، برادر اصلی اداره امنیت بحرین، تصویری از خود در حالی که سلاحش را به سمت عیسی آیت‌الله عیسی قاسم گرفته، در اینستاگرام منتشر کرد. منابع داخلی می‌گویند عکس آیت‌الله عیسی قاسم نزدیک منطقه مسکنونی عالی که نزدیک به منازل افرادی خاص از خاندان حکومتی است نصب شده بود. خلیفه بن احمد آل خلیفه، معاون اداره امنیت بحرین نیز پیش‌تر در شبکه اجتماعی اینستاگرام با توهین به شیعیان، رسوایی جدیدی را برای این خاندان به بار آورده بود چنانکه بعد از به کار بردن الفاظ رکبیک و توهین‌آمیز، با سبلی از انتقاد بحرینی‌ها در صفحه‌اش مواجه شد و در نهایت به ناگزیر صفحه‌اش را بست.

■ جی ۲۰

دیدار اردوغان با پوتین و اوپاما در اجلاس چین

ولادیمیر پوتین که هفته گذشته برنامه سفرش به ترکیه برای تماشای دیدار تیم ملی روسیه با کشور میزبان را به هم زد، در اجلاس گروه ۲۰ کره، این در حالی است که به نظر می‌رسد به‌رغم بهبود روابط ۲ کشور، کاخ کرملین از تجاوز ارتش ترکیه به شمال سوریه به بهانه مبارزه با کردها عصبانی شده است. پس از آنکه اواسط هفته گذشته دفتر ریاست‌جمهوری روسیه خبر لغو سفر پوتین به ترکیه و رد هرگونه ملاقات با رجب طیب اردوغان در آینده نزدیک را اعلام کرد، سرنانجام بوری یوشاکف از مقامات کرملین با اشاره به «فرآیند عادی‌سازی روابط» میان ۲ کشور گفت پوتین ۱۳ شهریور در حاشیه اجلاس گروه ۲۰ هانگژوی چین با اردوغان دیدار خواهد کرد. اغلب اندیشکده‌های غربی هشدار داده‌اند که پوتین با دیدارهای متوالی‌اش با اردوغان در تلاش است ترکیه را از ناتو خارج کند و آمریکا و اتحادیه اروپایی نباید در این باره دست روی دست بگذارند. اما اردوغان در اجلاس جی ۲۰ چین برای اولین بار پس از کودتای نافرجام که دولت او آن را کار آمریکایی‌ها می‌داند، با بساراک اوپاما دیدار خواهد کرد. علاوه بر این، رئیس‌جمهور روسیه ۱۴ شهریور با ترزا می، نخست‌وزیر بریتانیا دیدار و درباره بهبود «روابط دوجان» گفت‌وگو می‌کند. پوتین همچنین با محمد بن سلمان، وزیر دفاع و پسر پادشاه سعودی، برای بحث درباره بحران سوریه ملاقات خواهد کرد. از طرف دیگر به گفته یوشاکف، به دلیل بالاگرفتن تنش‌ها در اوکراین، نشست سه‌جانبه‌ای که قرار بود میان سرنان روسیه، آلمان و فرانسه بر سر بحران اوکراین برگزار شود، لغو شده است. در عوض پوتین با فرانسوا اولاند، رئیس‌جمهور فرانسه و آنگلا مِرکل، صدراعظم آلمان به طور جداگانه دیدار خواهد کرد. رئیس‌جمهور روسیه همچنین با عبدالفتاح سیسی، رئیس‌جمهور مصر نیز گفت‌وگو می‌کند.

